
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 455.009,75

03 .001 Sec.Munic.de Administ e

Recursos Humanos

    69.000,00

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos

Humanos 69.000,00

    

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 69.000,00

05 .001 Sec. Munic. de Educação     32.000,00

 2012 Manutenção das Atividades da Sec. de Educação    17.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15000000 0001 15.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.000,00

 2014 Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)    15.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

15001001 0001 15.000,00

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e

Obr Públicas

    122.243,33

 2026 Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras

Públicas

   2.446,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 2.446,00

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação

publica

   37.652,60

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 37.652,60

 1011 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbana e Comunidades

Rural

   82.144,73

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 82.144,73

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    56.319,43

 2029 Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente    56.319,43

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 47.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.719,43

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 
DECRETO 407/2022

Rua João Batista Gurgel97, Centro - Felipe Guerra/RN - CEP:59.795-000
(84)98610-6408 - CNPJ:08.349.086/0001-74
DECRETO Nº 407, DE 01 de junho de 2022
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o crédito suplementar no valor de R$
455.009,75, para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nº
481/2021.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 455.009,75
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil e nove reais e setenta e cinco centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, sendo:
I - 455.009,75 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil e nove reais e setenta e cinco centavos) , através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de
acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente
instrumento.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com data retroativa a 01 junho de 2022 revogadas as disposições em contrário.
 
Felipe Guerra/RN, 01 de junho de 2022
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito
 
Prefeitura de Felipe Guerra
Rua João Batista Gurgel97, Centro - Felipe Guerra/RN - CEP:59.795-000
(84)98610-6408 - CNPJ:08.349.086/0001-74
 



08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    4.400,00

 2034 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e

Eventos

   4.400,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 4.400,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     167.846,99

 1022 Aquisição equipamentos para Unidade de Saúde    12.610,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16310000 0001 12.610,00

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    56.986,99

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 54.086,99

 2050 Manutenção do Programa PSF    5.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

16000000 0001 5.000,00

 2053 Manutenção do Programa Saúde Bucal    3.250,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 3.250,00

 2054 Participação em consorcio público intermunicipal    90.000,00

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO

15001002 0001 90.000,00

14 .001 Fundo Municipal de

Assistencia Social

    3.200,00

 2058 Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social    3.200,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 3.200,00

Anexo II (Redução) 455.009,75

02 .001 Gabinete do Prefeito     49.000,00

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do prefeito    40.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 30.000,00

 2003 Contribuição a Associação e Federação de Município    9.000,00

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 9.000,00

03 .001 Sec.Munic.de Administ e

Recursos Humanos

    57.600,00

 2004 Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos

Humanos

   57.600,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 22.600,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 10.000,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

15000000 0001 25.000,00

05 .001 Sec. Munic. de Educação     84.144,73

 2013 Conservação, manutenção e recuperação de imóveis afetos a

educação

   2.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00

 1002 Construção Ampliação e Reforma de campos Quadra e

ginásios de esporte zona urbana e rural

   52.144,73

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 52.144,73

 2016 Manutenção do FUNDEB 30%    15.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

15001001 0001 15.000,00

 1003 Construção, Ampliação e Reformas de Unidade de Ensino

infantil/fundamental

   15.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 15.000,00

06 .001 Sec.Munic.de Infr Estrut e

Obr Públicas

    67.652,60

 1006 Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação

publica

   6.978,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 3.185,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.793,00

 2027 Manutenção das Atividades de Serviços de limpeza Urbana e

comunidades rural

   21.765,60

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 21.765,60



 1012 Const. Reforma e Manutenção de Estradas Vicinais    30.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 30.000,00

 1029 Construção e reforma de quadra e campos de esportes    8.909,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.900,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 4.009,00

07 .001 Sec.Munic.de Agricult.e Meio

Ambiente

    2.719,43

 2031 Apoio ao Programa da Agricultura Familiar    2.719,43

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 2.719,43

08 .001 Sec. Munic.de Desen.Econ.

Turismo e Even

    4.400,00

 1017 Desapropriação de Imóvel para Centro Histórico e Cultura    4.400,00

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15000000 0001 4.400,00

13 .001 Fundo Municipal de Saúde     158.213,99

 2048 Enfrentamento da Emergência COVID19    63.313,99

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

16000000 0001 58.313,99

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 5.000,00

 1024 Aquisição de Veículo eou ambulância    2.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16310000 0001 2.000,00

 2049 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde    22.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 20.000,00

 2051 Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde    52.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 20.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 20.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15001002 0001 2.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 10.000,00

 2055 Manutenção do Programa Farmácia Básica    10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 10.000,00

 2084 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde    4.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 3.000,00

 2088 Avalia-sus municipal    4.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 4.000,00

14 .001 Fundo Municipal de

Assistencia Social

    3.200,00

 2067 Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social    3.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 3.000,00

 2068 Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas

Carentes)

   200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 200,00

16 .001 Secretaria Municipal de

Tributação

    10.000,00

 2073 Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação    10.000,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 10.000,00

99 .099 Reserva de Contingencia     18.079,00

 9002 Reservade Contingencia    18.079,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 18.079,00

Publicado por:
Francisca Pereira da Silva Neta

Código Identificador:ECECEFCC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 04/08/2022. Edição 2837 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


